CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1412/2021

Complementação  da  via  (pista  de
rolamento)  em forma de  infraestrutura  e
suplementação  da  Urbanização  na  Rua
Maranhão, no trecho entre a Rua Ábramo
Rotava  e a  Rua  Luiz  de  Contó,  Jardim
Parizzotto.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

o  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizado  a
complementação  da  via  (pista  de  rolamento)  em  forma  de  infraestrutura  e
suplementação  da  Urbanização  na  Rua  Maranhão,  no  trecho  entre a  Rua
Ábramo Rotava e a Rua Luiz de Contó, Jardim Parizzotto.

Por reivindicação dos munícipes que se utilizam da referida rua
diariamente, e ainda constatado “in loco” por esse parlamentar o qual anexou a
tal solicitação os registros fotográficos necessários para tal comprovação da
necessidade que se faz necessário a complementação da pista de rolamento
em  forma  de  Urbanização  do  trecho  conforme  supracitado,  assim  como
passeio, iluminação pública em Led e a previsão da continuidade de faixa para
ciclistas (ciclovia) dando continuidade a qual se faz presente na Rua Don Pedro
II.

Considerando  que  a  menos  de  um  ano  foi  executada  a
Urbanização da Rua Maranhão e que através de pesquisas realizadas por este
parlamentar, não houve êxito em conclusão ou resposta técnica convincente a
não execução desse pequeno trecho em questão.

Considerando que tal Rua tornou-se eixo importante de ligação e
de comunicação rápida entre os Bairros e o Centro administrativo e comercial
do nosso município.

Considerando tecnicamente que uma vez a administração pública
elaborado projeto de Urbanização e ou Reurbanização, quando possibilitado
deve-se dar  segurança e  fluxo  as  vias  projetadas,  não deixando pequenos
trechos estrangulados ao decorres das mesmas.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Considerando que conforme analise solicitada por profissionais da
área de urbanismo por este parlamentar, foi relatado que a execução da parte
da pista a qual esta estrangulada no momento, melhoraria o escoamento dos
veículos e possibilitaria a modificação nas mãos de acesso em relação a rua
paralela  conforme  será  possível  verificar  no  registro  fotográfico  em  anexo.
Dando mais segurança e fluxo a todos aqueles que utilizam-se da referida via e
por consequência  dos moradores do entorno.

Frisa-se que é de fundamental importância que a Administração
Pública  Municipal  mantenha  e  organize  a  malha  urbana  da  melhor  forma
técnica  possível  aproveitando  o  máximo  sua  capacidade  de  fluxo,
proporcionando comodidade e segurança aos cidadãos.

Dessa maneira, indica-se a referida proposição e a comunidade
aguarda a intervenção.

SALA DAS SESSÕES, 3 de novembro de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br